
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.919 del 12/04/2024

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per esecuzione di interventi 
di disinfestazione nel Comune di Prato per emergenza sanitaria dovuta 
al virus Dengue trasmesso dalla zanzara tigre (Aedes Albopictus)

Proponente:
PL Servizio Sociale e immigrazione

U.O. proponente: 
PL3 Staff, Casa, Sanità, Contributi, Marginalità

1 Di 4



Ordinanza n. 919 del 12/04/2024

IL SINDACO

quale autorità sanitaria locale

Visto il r. d. 27 luglio 1934, n. 1265;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

Visto l’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la segnalazione pervenuta in data 12/04/2024 (prot. gen. n. 73426  del 12/04/2024) 
dell’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento della Prevenzione di Prato che comunica 
che  un  soggetto  risulta  essere  sospetto  per  malattia  Dengue,  contratto  in  un  paese 
tropicale, e che lo stesso risulta aver soggiornato, per motivi professionali,  presso gli studi 
medici Galciana – Farmacia di Galciana in Via J. Bettazzi n. 49 nel Comune di Prato (come 
meglio precisato nella documentazione agli atti d’ufficio);

Considerato che la suddetta arbovirosi viene trasmessa da puntura di zanzara infetta del 
genere Aedes;

Considerato che nel territorio del Comune di Prato è presente ormai da anni la zanzara 
Aedes Albopictus (zanzara tigre);

Considerato che a titolo precauzionale per la tutela della salute pubblica risulta necessario 
abbassare  rapidamente  la  densità  della  zanzara  tigre  nelle  zone  dove  il  malato  ha 
soggiornato al fine di ridurre ulteriormente il remoto rischio di innesco di una trasmissione 
autoctona di arbovirosi;

Viste  le  indicazioni  impartite  dal  Ministero  della  Salute  con  l’ultimo “Piano  Nazionale  di  
sorveglianza  e  risposta  alle  arbovirosi  con  riferimento  a  quelle  trasmesse  da  zanzare 
invasive (Aedes sp.) come virus Chikungunya, Dengue e Zika e le responsabilità a carico 
delle Amministrazioni Comunali;

Viste  le  indicazioni  impartite  dalla  Regione  Toscana  attraverso  lo  specifico  piano  di 
sorveglianza delle arbovirosi che dispone l’effettuazione di interventi adulticidi, larvicidi e di 
eliminazione dei focolai larvali a carico della Pubblica Amministrazione in un’area definita ed 
individuata da operatori  del Dipartimento della Prevenzione delle ASL del luogo dove si 
sono manifestati i casi di contagio;

Rilevato che l’area di intervento comprende l’area riportata in allegato, dove sono presenti  
aree  pubbliche  stradali,  giardini  pubblici  e  aree  private  con  pertinenze  esterne  (cortili,  
piazzali, giardini, terrazze);

Considerato  che devono essere  eseguiti  trattamenti  adulticidi,  larvicidi  e  focolai  in  aree 
pubbliche e private (porta-porta);

Rilevato che nell’area da trattare sono presenti oltre alle aree pubbliche anche aree private, 
quali pertinenze esterne (cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.);

Rilevato la necessità di collaborazione da parte dei privati per l’accesso alle aree esterne di 
loro competenza quali cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.;

Vista la necessità di avviare tempestivamente gli interventi di controllo del vettore sia su 
area pubblica che privata;

Preso atto che, in base alla segnalazione dell’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento 
della Prevenzione di sopra citata, dovranno essere effettuati i seguenti interventi, nelle aree 
pubbliche caditoie stradali e pozzetti e aree private, aree verdi di pertinenza delle abitazioni,  
nell’ambito della planimetria allegata al presente provvedimento (raggio di 100 metri dalla 
farmacia):

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 919 del 12/04/2024

1) la disinfestazione dell’area interessata con insetticidi, tramite interventi sia adulticidi che 
larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private, comprendenti le vie:
- da Via Della Lastruccia, 66-82 verso Via Jacopo Bettazzi;
- Via Jacopo Bettazzi, dall’incrocio con Via Della Lastruccia, fino al civico 49 (farmacia 

Bettazzi);
- Via Capitini lato opposto di Via Della Lastruccia, 66-82 (accesso tergale);
- Via Capitini, 44-50 e lato accesso Via Bettazzi;
- giardini Via Bettazzi angolo Via Lario;
- tutti i giardini che si affacciano su Via Bettazzi e Via Capitini intorno all’edificio di Via 

Bettazzi 49;   
2) la ricerca e l’eliminazione dei focolai larvali peri-domestici con ispezioni “porta a porta”  

delle abitazioni comprese nell’area segnalata;
3) che il provvedimento sia valido fino alla conclusione dei trattamenti e che questi, in caso 

di variazioni climatiche (es. pioggia), saranno rinviati al primo giorno utile;

Preso altresì atto che, in base alla suddetta segnalazione dell’Azienda USL Toscana Centro 
– Dipartimento della Prevenzione, dovranno essere effettuati:
1. La disinfestazione dell’area interessata con insetticidi, tramite interventi sia adulticidi che 

larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private da effettuarsi quanto prima fra la 
serata di oggi 12/04/2024 a partire dalle ore 20:00 fino al termine degli interventi  in 
relazione alla situazione meteo (in caso di pioggia il trattamento viene posticipato);
I  trattamenti  andranno  effettuati  nelle  aree  pubbliche  e  aree  private  come  di  sopra 
indicato;

2. la ricerca e l’eliminazione dei focolai larvali peri-domestici con ispezioni” porta a porta” 
delle abitazioni comprese nell’area segnalata;

Dato atto che il  provvedimento resterà valido fino alla conclusione dei trattamenti  e che 
questi, in caso di variazioni climatiche (es. pioggia), saranno rinviati al primo giorno utile;

ORDINA

1. che si dia luogo all’effettuazione dei trattamenti nelle aree pubbliche e aree private di 
seguito riportate (vd. planimetria in allegato), comprese le aree verdi di pertinenza delle 
abitazioni  nell’area  indicata  dal  Dipartimento  della  Prevenzione  di  Prato,  tramite  il 
competente ufficio comunale:
- da Via Della Lastruccia, 66-82 verso Via Jacopo Bettazzi;
- Via Jacopo Bettazzi, dall’incrocio con Via Della Lastruccia, fino al civico 49 (farmacia 

Bettazzi);
- Via Capitini lato opposto di Via Della Lastruccia, 66-82 (accesso tergale);
- Via Capitini, 44-50 e lato accesso Via Bettazzi;
- giardini Via Bettazzi angolo Via Lario;
- tutti i giardini che si affacciano su Via Bettazzi e Via Capitini intorno all’edificio di Via  

Bettazzi 49;   

2)  per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  a  tutti  i  residenti,  amministratori  condominiali, 
operatori commerciali, gestori di attività produttive e in generale a tutti coloro che abbiano 
l’effettiva  disponibilità  di  aree  aperte  o  abitazioni  nelle  aree  sopra  specificate,  di 
permettere l’accesso degli  addetti  alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti  
larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area esterna privata (come 
cortili/giardini/terrazze);

3. di attenersi a quanto indicato dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai larvali per 
evitare che tali focolai abbiano a riformarsi.

4. che la disinfestazione dell’area interessata con insetticidi, tramite interventi sia adulticidi 
che larvicidi,  sia su suolo pubblico che nelle proprietà private venga effettuata quanto 
prima fra  la serata di oggi 12/04/2024 a partire dalle ore 20:00 fino al termine degli 
interventi  in relazione alla situazione meteo (in caso di pioggia il trattamento viene 
posticipato);

5.  che sia data effettiva comunicazione in merito alle precauzioni  da adottare durante il 

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 919 del 12/04/2024

trattamento tramite comunicati informatici sul sito web istituzionale di questa A.C, nonché 
tramite strumenti audio amplificati del Corpo di Polizia Municipale oppure della Protezione 
Civile presenti in loco, ossia:

- restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il  funzionamento degli  
impianti di ricambio aria che prevedono l’immissione di aria dall’esterno;

-  tenere al  chiuso gli  animali  domestici  e proteggere i  loro  ricoveri  suppellettili  (ciotole, 
abbeveratoi..) con teli in plastica; 

-  prima del trattamento, raccogliere eventuale frutta e verdura presente nelle pertinenze 
esterne o proteggere le piante con teli in plastica;

- procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia di giochi dei bambini, mobili,  
suppellettili, ecc. lasciati all’esterno che siano stati esposti al trattamento;  

- in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida, lavare abbondantemente la parte 
del corpo interessata con acqua e sapone;

  DISPONE 

che la presente Ordinanza venga trasmessa anche, per quanto di competenza, al Corpo di 
Polizia Municipale, al servizio comunale Servizio Governo del Territorio-Ufficio Ambiente, 
all'Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento della Prevenzione  di Prato e al Servizio 
Protezione Civile;    

AVVERTE
che:
-  non  ottemperando  a  quanto  sopra  prescritto,  nei  termini  indicati,  verranno  adottati  i  

provvedimenti e le sanzioni previsti ai sensi di legge;

-  che  all’esecuzione,  alla  vigilanza  sull’osservanza  delle  disposizioni  della  presente 
Ordinanza ed all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di 
competenza,  il  Corpo di  Polizia  Municipale,  il  servizio comunale  Servizio Governo del 
Territorio-Ufficio Ambiente e  l'Azienda USL Toscana Centro di Prato, nonché ogni altro 
agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti.

- la presente ordinanza può essere impugnata davanti al competente T.A.R. o in alternativa 
al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla 
notifica della stessa.

Il Sindaco

Matteo Biffoni

 

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Matteo Biffoni
codice f iscale  BFFMTT74E19G999Q
num.ser ie :  8327348180570439265
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  24/03/2023 al  24/03/2026


